Alle radici di tali argomentazioni era anche un *exemplum* biblico. Le figlie di Loth lo indussero all'ubriachezza e si unirono carnalmente a lui, che ne fu inconsapevole. In tal caso, secondo Agostino, avrebbe dovuto essere sanzionato non tanto quell'incesto, quanto invece quell'ubriachezza:

Ab illo autem opere ita patrem abhorrere sentiebant, ut id se impleturas esse non crederent, nisi eius ignorantiam procurarent. Namque, ut scriptum est, inebriaverunt

¹⁵ Petrus a Navarra, *De ablatorum restitutione in foro conscientiae*, Lugduni 1593, lib. IV, t. II, c. I, diffic. VIII, n. 62, p. 39.

¹⁶ *Ibid.*

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ Didacus Covarrubias, *Clementina*, cit., f. 65v: «Secundo eandem sententiam comprobamus evidenter ex eo, quod homicidium ab ebrio commissum processerit ab eo, qui usu rationis caret: et idcirco irregularitatem non inducit: quemadmodum manifeste constat in hac constitutione: quae non aliam decidendi rationem habet, quam quod furiosus, infans, et dormiens nullum habeant prorsus rationis usum, et sint a mente alienatae».

¹⁹ *Ibid.*

eum, et se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas. Nam et hanc lex aeterna condemnat; quia cibum et potum ad ordinem naturalem non nisi gratia conservandae salutis admittit. Quamvis ergo inter ebriosum et ebrium plurimum intersit: nam nec ebriosus semper est ebrius, nec quisquis aliquando ebrius, consequenter ebriosus est: tamen in homine iusto huius ipsius, etsi non ebriositatis, at certe ebrietatis causa quaerenda est. Quid enim tandem cogebat ut filiabus suis crebra vina miscerentibus, aut fortasse nec mixta crebro porrigentibus, consentiret aut crederet? An ad hoc filias nimiam tristitiam fingentes ita voluit consolari, ut illius destitutionis et materni luctus dolor de cogitatione mentis ebriae fugeretur, etiam ipsas tantumdem bibere existimans, et aliqua fraude agentes ne biberent? Sed etiam talem tristibus suis adhibere consolationem quomodo virum iustum decuerit, non videmus. An aliqua Sodomitarum arte pessima etiam paucis poculis patrem sic inebriare potuerunt, ut illud peccatum cum ignorante, vel potius de ignorante committerent? Sed mirum si hoc Scriptura divina tacuisset, vel servum suum Deus sine aliquo voluntatis eius vitio perpeti sineret²⁰.

Secondo Agostino le figlie di Loth comprendevano che il padre rifuggiva dall'incesto. Esse sapevano bene che mai avrebbero potuto realizzarlo se non avessero agito nella incoscienza di lui. Per tale ragione lo ubriacarono e nella lussuria si unirono al padre. Per la legge di Dio e dell'uomo Loth doveva essere certamente ritenuto colpevole, non tuttavia per incesto, ma in quanto colpevole per lo stato di ubriachezza, condannato dalla legge divina, poiché l'ordine naturale ammette cibi e bevande al solo fine di conservare la salute. Tra l'ubriaco abituale e l'ubriaco occasionale intercorre una forte differenza morale, ma nello specifico delitto occorre semplicemente accertare l'ubriachezza volontaria.